


-  2  -

   Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otis-
kujeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 16 ze dne 24. 11. 2015
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 131/Z16/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje vydání Obecně závazné vyhlášky č. 3/2015 o zákazu
požívání alkoholu na veřejném prostranství. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 132/Z16/15 bylo schváleno. 
(Příloha č. 3 – OZV č. 3/2015)
Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí dotace z Programu města na podporu 
akcí spolků:
SDH Lhovice – ve výši 2.000,- Kč na rozsvícení vánočního stromu 29. 11. 2015
SDH Lhovice – ve výši 2.000,- Kč na setkání s fl oristkou – vánoční aranžování 
dne 22. 11. 2015
SDH Lhovice – ve výši 2.000,- Kč na přednášku Islámský stát  
– Blízký východ 14. 11. 2015
SDH Lhovice – ve výši 2.000,- Kč na hasičskou soutěž  
O pohár města – 26. 09. 2015
SDH Lhovice – ve výši 1.886,-Kč na dětský den 20. 6. 2015
SDH Kamýk – ve výši 2.000,- Kč na turnaj ve stolním tenise – prosinec 2015
SDH Kamýk – ve výši 2.000,- Kč na noční nohejbalový turnaj 8. 8. 2015
TJ Sokol Švihov – ve výši 2.000,- Kč na zájezd do vánoční Prahy 12. 12. 2015
TJ Sokol Švihov – ve výši 2.000,- Kč na taneční zábavu 21. 11. 2015 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 133/Z16/15 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje cenu vodného a stočného pro rok 2016 ve stejné 
výši jako je v roce 2015, tj. vodné ve výši 19,70 Kč bez DPH za 1 m3 , stočné ve 
výši 19,70 Kč bez DPH za 1 m3. Schvaluje cenu vyrobené vody pro vodovod Čer-
vené Poříčí ve stejné výši jako je v roce 2015, tj. 8,50 Kč bez DPH za 1 m3. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 134/Z16/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky na zpracování projektové do-
kumentace na přivaděč vody Dehtín – Švihov fi rmě Šumavské vodovody a kana-
lizace a.s. Klatovy za částku 420.000,- Kč bez DPH.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 1 (Fr. Vaněček). 
Usnesení č. 135/Z16/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje Program rozvoje města Švihov na období
od 2016 do 2020. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 136/Z16/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje cenu za hřbitovní služby pro roky 2016 a 2017
ve výši 200,- Kč ročně za hrobové místo s tím, že platba za hrobové služby bude
splatná v roce 2016. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 137/Z16/15 bylo schváleno.

Zasedání č. 17 ze dne 15. 12. 2015
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 138/Z17/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje rozpočet města na rok 2016 jako schodkový
– příjmy ve výši 27.528/.000,- Kč a výdaje ve výši 50.420.000,- Kč. Schodek
ve výši 22.892.000,- Kč bude kryt z rezerv předchozích roků. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 139/Z17/15 bylo schváleno. 
(Příloha č. 3 – Schválený rozpočet na rok 2016)

Návrh usnesení: ZM schvaluje koupi pozemku p.č. 1587/38 v k.ú. Švihov u Klatov 
o výměře 79 m2 v Nádražní ulici za částku 7.900,- Kč s tím, že město jako kupují-
cí uhradí náklady na sepsání smlouvy a vklad na katastr nemovitostí. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 140/Z17/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením Smlouvy s ČEZ Distribuce, a.s.
č. Z S24 12 8120044278 o realizaci přeložky distribučního zařízení KNN do země
v ulici Žižkova. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 141/Z17/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje vydání Obecně závazné vyhlášky č. 4/2015
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 142/Z17/15 bylo schváleno. 
(Příloha č. 4 - OZV č. 4/2015 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.)



-  4  -

Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavření Deklarace s městem Klatovy týkající se
spolupráce na přípravě a realizace prodloužení veřejného vodovodu do Dehtína
a Švihova. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 143/Z17/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí dotace na činnost SDH Švihov
 ve výši 20.000,- Kč, t.j. v hodnotě prodaného železného šrotu. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0.  
Usnesení č. 144/Z17/15 bylo schváleno.

Zasedání č. 18 ze dne 19. 1. 2016
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 145/Z18/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky „Švihov – Žižkova ulice – re-
konstrukce mostu“ fi rmě Silnice Klatovy a.s. za částku 2.885.283,23 Kč bez DPH. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 146/Z18/16 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky „Veřejné osvětlení – Žiž-
kova ulice“ fi rmě Elektromontáže Touš s.r.o. za částku 144.634,- Kč bez DPH. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 147/Z18/16 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním záměru směny pozemků v k.ú. Švihov 
u Klatov v lokalitě Záhumenice, a to pozemek města p.č. 614/29 o výměře  248 m2 za 
pozemky soukromého vlastníka p.č. 614/30 o výměře 140 m2, p.č. 614/31 o výměře 70 
m2 (dle geometrického plánu č. 684-150/2015) a pozemek p.č. 1618/11 o výměře 38 m2.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 148/Z18/16 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky na zpracování projek-
tové dokumentace na akci „Stavební parcely Švihov - Záhumenice“ fi rmě
Macán Projekce DS s.r.o. za částku 391.000,- Kč bez DPH.  
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 149/Z18/16 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: ZM souhlasí s podáním žádosti o dotaci do IROP na pořízení
evakuačního vozidla IZS.  
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 150/Z18/16 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zadáním zakázky na topení, rozvod vody, odpady
a jímku v obecním domě v Kokšíně č. 12 fi rmě Superplast Klatovy za částku
124.566,10 Kč bez DPH. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 151/Z18/16 bylo schváleno. 



-  5  -

Každý rok se ze švihovských domácností vyveze okolo 450 tun netříděného směs-
ného komunálního odpadu (SKO) a necelých 100 tun tříděného odpadu (papír, plasty, 
sklo). Množství SKO narůstá a množství vytříděného odpadu naopak klesá. Protože 
náklady na SKO hradí občané, hrozí od příštího roku zvýšení poplatku za likvidaci 
odpadu. Navýšení tohoto poplatku se dá předejít důsledným separováním odpadu. 

Do popelnice nepatří nejen papír, plasty a sklo, ale stejně tak i nebezpečný odpad, 
který je sbírán vždy na jaře a na podzim. Největší podíl toho, co do popelnice nepatří, 
tvoří bioodpad. Je všeobecně dokázané, že popelnice obsahují až 40% bioodpadu. 
Je ještě málo těch, kteří mají doma v kuchyni dva odpadové koše a do jednoho z nich 
důsledně dávají odřezky a zbytky neživočišných potravin. 

Na podporu většího separování bioodpadu realizovalo město projekt, kdy bylo za 
přispění dotace z OP Životní prostředí nakoupeno a občanům zapůjčeno 300 kompo-
stérů. Některé kompostéry byly také rozmístěny v ulicích, kde převažují bytové domy. 
Město se zavázalo poskytovateli dotace, že prokazatelně sníží  množství SKO. Pro-
to budou prováděny kontroly obsahu popelnic, ve kterých nesmí být bioodpad ani 
složky separovaného a nebezpečného odpadu. Může nastat situace, že popelnice s ne-
separovaným obsahem nebude vyvezena. O tom, jak kdo separuje, nasvědčuje také 
počet popelnic před domem v době svozu. Zatímco u bytových domů má každý byt 
i s vícečlennou rodinou jednu popelnici, před některými rodinnými domy stojí dvě i tři 
popelnice.                                                                                                                               (vp)

Dlouho připravovaná rekonstrukce ulice Žižkova bude zahájena dne 15. února 2016. 
Práce bude provádět fi rma Silnice Klatovy a.s. a stavba skončí do 15. května letošního 
roku. Zároveň ČEZ nahradí vzdušné vedení proudu podzemními kabely a v ulici se 
objeví i šest nových lamp veřejného osvětlení. 

Vzhledem k prováděným pracím jak na komunikaci, tak především na rekonstrukci 
mostu před hradem bude po dobu stavby v této ulici vyloučen pohyb vozidel. Přístup 
k hradu pro pěší bude možný po dočasné lávce přes náhon MVE, pro vozidla se sou-
hlasem stavbyvedoucího přes dočasně zpevněný most z ulice Kolářova (při zdi mlýna). 
Celkové náklady na rekonstrukci ulice včetně mostu přes náhon a nové veřejné osvět-
lení dosáhnou částky 4 miliony Kč.                                                                                     (vp)    

Separování domovního odpadu

Rekonstrukce ulice Žižkova



-  6  -

V tomto roce uplyne 180 let od narození významného švihovského rodáka Martina 
Koláře, významného českého heraldika, který působil v Táboře nejen jako profesor na 
gymnáziu, ale také jako archivář města a první ředitel muzea v Táboře. V rodném městě 
Švihově, stejně jako v jeho dlouholetém působišti Táboře byly Martinu Kolářovi odha-
leny pamětní desky a pojmenovány po něm ulice.

K jeho 60. narozeninám byl v Šumavanu otištěn následující článek.  

Martin Kolář - 60. narozeniny 
Vzácné jubileum slavil dne 18. t. m. slovutný dějepisec český p. Martin Kolář, c. k. 

gymn. profesor n. o. v Táboře: dovršilť v naznačený den 60. rok svého života. Narodil 

se 18. června 1836 ve Švihově, studoval gymnasium v Klatovech a v Budějovicích 

a na pražské universitě klasické řeči a dějepis, r. 1861 byl suplentem v Hradci Král., od 

r. 1862 profesorem klasické fi lologie v Táboře, r. 1893 po své žádosti dán na odpočinek 

a žije v Táboře. Život jeho jest bohat činností spisovatelskou, již zahájil r. 1862. Boha-

tým pramenem byly mu dějiny Táborské, mimo to napsal dějiny rodu pánů Švihov-

ských z Risenberka, Nejstarší pečeti šlechty české do r. 1300, Rozrod Drslavic,. Stráže 

uvnitř Čech a mn. j. Veliká je řada jeho článků dějepiseckých, rodopisných, místopis-

ných a literárně dějepisných. Kolář patří k předním heraldikům českým. Město Tábor 

podalo tomuto svému zasloužilému spoluobčanu mnohý důkaz úcty a vděčnosti a také 

toto 60. jubileum skvěle oslavilo. – Nechť dlouho žije zdráv ku cti české vědy slovutný 

krajan náš prof. Martin Kolář!

Povinnosti pro majitelé kotlů na pevná paliva
Zákon o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb. platí od 1. 9. 2012, nicméně některé povin-

nosti majitelů kotlů na pevná paliva začínají platit až v roce 2016. 
Teplovodní kotle na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 kW, určené 

pro vytápění domácností, musejí nejpozději do konce roku 2016 projít první kontrolou 
technického stavu a provozu. Kontrola kotlů je potom dále povinná každé dva roky. 
Potvrzení o provedení kontroly kotle budou muset domácnosti od 1. 1. 2017 na vyžá-
dání předložit Městskému úřadu Klatovy jako příslušnému orgánu ochrany ovzduší. 
Odhadovaná cena za 1 kontrolu kotle je cca 1.500,- Kč. Součástí kontroly by mělo být 
i seřízení kotle, což může v řadě případů zvýšit účinnost zařízení. 

Už od 1. 1. 2014 je v České republice zakázán prodej kotlů spadajících do první a dru-
hé emisní třídy, od 1. 1. 2018 bude zakázán prodej (nikoli provozování) kotlů 3. emisní 
třídy. Po 1. září 2022 nebude možné v domácnostech vůbec topit v kotli první a druhé 
emisní třídy, bude povoleno topit pouze v kotlích 3. emisní třídy a vyšší (účinnost kotle 
alespoň 73 %). Emisní třída je kotli přiřazena na základě výsledků spalovacích a dalších 
zkoušek před uvedením na trh a udává jeho technologickou vyspělost. Nejvyšší stu-
peň je 5., nejnižší 1. Vedle tvorby škodlivých emisí se posuzuje i účinnost, bezpečnost 
a efektivita. Čím vyšší číslo emisní třídy, tím lepší výsledky a lepší kotel. Jeho reálné 
emise však může při provozu ovlivňovat instalace, údržba nebo kvalita paliva. Emisní 
třída kotle musí být uvedena v technické dokumentaci a je také na štítku kotle. Dodržo-
váním zákona se sleduje zlepšení kvality ovzduší. Mělo by především napravit situaci, 



-  7  -

kdy i třeba jeden občan může svým jednáním zamořit část obce. Do nevyhovujících 
kotlů 1. a 2. emisní třídy je totiž možno přikládat i odpady a nevyhovující zakázaná pa-
liva. To u moderních kotlů s automatickým přikládáním nelze nebo je to velmi složité. 

Zákon stanoví i postihy za přestupky, kterých se provozovatel kotle může dopustit. 
Pokutu až 20.000,- Kč lze uložit například za to, že provozovatel kotle po 1. 1. 2017 na 
vyžádání nepředloží potvrzení o provedené kontrole kotle či kontrola provedena nebu-
de. Pokutu až 50.000,- Kč lze uložit například za to, že provozovatel kotle nedodržuje 
přípustnou tmavost kouře, spaluje paliva, která nejsou určená výrobcem kotle, spaluje 
hnědé uhlí energetické, lignit apod., provozuje kotel, který nesplňuje požadavky zá-
kona.

V případě podezření na porušování povinnosti při provozu kotle na pevná paliva 
může orgán ochrany ovzduší provést měření tmavosti kouře, může přitom využívat 
i svědectví spoluobčanů. K prokázání porušení povinnosti mohou sloužit fotografi e či 
video dokumentace. Orgán ochrany ovzduší si taktéž může vyžádat účtenku za nákup 
paliva či záznam o provedení pravidelného čištění spalinových cest či kontrolu tech-
nického stavu. 

Na podporu řešení tohoto problému vyhlásil Plzeňský kraj tzv. „Kotlíkovou dotaci“. 
Jedná se o možnost požádat o dotaci na výměnu starého kotle na pevná paliva s ručním 
přikládáním. Celkem je pro první výzvu vyčleněna částka 162 mil. Kč. Žádosti jsou 
přijímány od 20. 1 .2016 do 31. 03. 2016 nebo do vyčerpání vyčleněné částky. Je počítáno 
s vyhlášením ještě druhé výzvy. Konkrétní informace k podmínkám dotace jsou zveřej-
něny na internetových stránkách Plzeňského kraje http://www.plzensky-kraj.cz/cs/
kategorie/kotlikove-dotace.

Informace z MÚ
Poplatek ze psů
Poplatek činí za kalendářní rok:
a) za psa, jehož držitel má trvalý pobyt ve Švihově   150,- Kč
b)  za psa, jehož držitel má trvalý pobyt v bytovém domu 

ve vlastnictví města      200,- Kč
c)  za psa, jehož držitel má trvalý pobyt v částech obce  

Bezděkov, Jíno, Kaliště, Kamýk, Kokšín, Lhovice,  
Stropčice, Těšnice, Třebýcinka, Vosí     50,- Kč

Poplatek je splatný do 31. 3. 2016.

Poplatek za svoz odpadů
Tento poplatek je splatný do 30. 6. 2016. Výše poplatku se nezměnila, je stejná jako 
v roce 2015.

Parkovací karty
Od 21. března 2016 budou v prodeji parkovací karty platné pro rok 2016, které 

opravňují parkování vozidel na vyznačených parkovištích v parkovací zóně. Par-
kovací kartu si  mohou koupit za 20,- Kč všichni majitelé automobilů, kteří mají v 
této lokalitě trvalé bydliště nebo jsou majiteli nemovitosti. Karty se budou prodávat 
v pokladně Města Švihova.



-  8  -

Úřední den na obcích
V pátek 25. března 2016 budou pracovníci MÚ Švihov objíždět jednotlivé obce ve 

svém obvodu a občané tak budou mít možnost zaplatit poplatky za svoz odpadu, po-
platky ze psů, vyřídit si ostatní záležitosti, aniž by museli na úřad do Švihova.

Úřední hodiny budou dle následujícího harmonogramu:
 Kokšín   16.00 – 16.20
 Třebýcinka  16.25 – 16.45 
 Kaliště   16.55 – 17.15
 Stropčice  17.20 – 17.40
 Jíno   17.45 – 18.10
    

   Pozvánky

  29. 2. 2016 – Ples SDH Švihov – hraje SKALANKA
    5. 3. 2016 – Ples zahrádkářů – hraje ORION

V sobotu 2. dubna 2016 pořádá Město Švihov
od 14.00 hodin jarní SETKÁNÍ SENIORŮ.

Sejdeme se ve velkém sále KD Švihov.
Zveme všechny, kteří chtějí strávit příjemné odpoledne. 

Změny obyvatel v roce 2015
narodilo se 9 dětí:
Šlehoferová Marie -   Švihov
Böhm Matěj  -   Lhovice
Pearce Emily  -   Švihov
Dudlová Sofi e  -   Lhovice
Černý Jan  -   Švihov
Prosická Adriana -   Jíno
Chalupová Alžběta -   Kokšín
Skřivan Daniel  -   Švihov
Šuldová Ema  -   Švihov

zemřelo 17 osob:
Smrčka Josef  84 let Švihov
Brada Karel  65 let Švihov
Křížová Irena  68 let Kokšín
Firbach Václav  82 let Lhovice
Soběslavská Marie 94 let Švihov
Sedláček Leopold 52 let Švihov
Palečková Irena  68 let Švihov
Zedník Alois  63 let Švihov
Štípková Marie  87 let Švihov
Vachtlová Růžena 90 let Lhovice



-  9  -

Fürbacher Antonín 85 let Švihov
Česáková Anna  88 let Švihov
Brada František  66 let Švihov
Dvořáková Ludmila 65 let Kamýk
Pícka Josef  65 let Švihov
Bučok Josef  65 let Lhovice
Česáková Antonie 81 let Švihov

Přistěhovalo se 42 občanů, odstěhovalo se 31 občanů.

V roce 2015 zajišťoval matriční úřad celkem 23 svateb, z toho 21 ve Švihově a 2 v Čer-
veném Poříčí.
Ve Švihově se konalo 15 svateb na hradě, 5 svateb na radnici a 1 církevní v kostele.

Stav obyvatel k 1. 1. 2016
Část obce                              Muži                       Ženy                     Celkem
                                        Počet       Prům. věk.    Počet     Prům. věk      Počet      Prům. věk
Bezděkov     6 27     4 26     10 27
Jíno   12 50   13 50     25 50
Kaliště   16 49   12 55     28 52
Kamýk   21 40   22 35     43 38
Kokšín   38 47   44 47     82 47
Lhovice   80 44   80 45   160 44
Stropčice   36 34   31 41     67 38
Švihov 582 41 623 44 1205 43
Těšnice     4 43     1 49       5 44
Třebýcinka   24 47   20 47     44 47
Vosí     4 54     2 47       6 52
Celkem k 1.1.2016 823 41 852 44 1675 43
Celkem k 1.1.2015 820 41 852 44 1672 43
Celkem k 1.1.2014 820 41 854 44 1674 42
Celkem k 1.1.2013 827 41 851 42 1678 41
Celkem k 1.1.2012 817 40 830 44 1647 42
Celkem k 1.1.2011 818 40,61 827 43,17 1645 42,30
Celkem k 1.1.2010 803 40,85 801 43,45 1604 42,16
Celkem k 1.1.2009 807 39,91 805 44,22 1612 42,06
Celkem k 1.1.2008 797 39,93 795 44,15 1592 42,04
Celkem k 1.1.2007 791 39,58 794 44,33 1585 41,96

Mimo to je v celém Švihově hlášeno k pobytu 27 cizinců.



-  10  -

Rok narození muži ženy celkem 
do r. 1926 6 12 18
1927 - 1936 21 42 63
1937 - 1946 81 94 175
1947 - 1956 112 127 239
1957 - 1966 87 93 180
1967 - 1976 140 134 274
1977 - 1986 118 111 229
1987 - 1996 92 84 176
1997 - 2006 92 81 173
2007 - 2015 74 74 148
Celkem 823 852 1675

Počasí v roce 2015
Od května 2014 je v provozu jako součást Digitálního povodňového plánu srážko-

měr a hladinoměr ve Švihově. Lze proto denně sledovat nejen teplotu, ale i množství 
srážek a aktuální stav hladiny řeky Úhlavy ve Švihově. Rok 2015 byl extrémně teplý 
a suchý, což dokazují následující přehledy:

přehled srážek – měsíční sumář – porovnání roku 2014 a 2015.
V roce 2014 byl průměr srážek na 1 měsíc (údaje pouze za 8 měsíců) 64 mm, v roce 

2015 byl průměr srážek na 1 měsíc pouze 33 mm. 

m   ě   s   í   c

rok 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12         celkem /
 mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm     ǿ na měsíc

2014 x x x x 124,4 37,8 100,6 73,2 84,8 54 16 24,2       515/64

2015 30,4 3,6 39,2 28,6 27,0 51,2 21,0 37,4 24,6 48,0 70,4 19,4       400,8/33

Tomu odpovídá i celoročně nízká hladina vody v Úhlavě. Stav hladiny pod 45 cm je 
označován jako „sucho“, tento stav byl během roku 2015 celkem 147 dnů. Na 100 cm 
vystoupala hladina řeky pouze 6x – 4 dny v lednu a 2 dny dubnu – maximální hladina 
byla 132 cm. (Povodňové stavy začínají na 200 cm – I. stupeň, 240 cm II. stupeň, 300 cm 
III. stupeň). Hladina od 70 cm do 100 cm byla pouze 39 dnů. 



-  11  -

Teploty – přehled podle jednotlivých měsíců

            měsíc                          minimální     počet dnů   maximální       počet dnů
                          teplota           s teplotou pod 0oC               teplota          s teplotou
                           pod 30oC

          1   -5  15  14    -
          2 -10  27  12    -
          3  -4  12  16    -
          4  -4    6  24    -
          5   4    -  26    -
          6   4    -  32    4
          7   1    -  38  13
          8   7    -  38  14
          9   2    -  34    1
        10  -3    2  20    -
        11  -4    9  18    -
        12  -5    7  13    -

Zpráva o činnosti Svazu zdravotně postižených Šumava,
Základní organizace Švihov

Jednou z organizací vyvíjejících činnost na území Města Švihov je Svaz zdravotně 
postižených Šumava, ZO Švihov. V souvislosti s novou legislativou byly ZO přejmeno-
vány, od 1. 1. 2016 je ofi ciální název Svaz zdravotně postižených Šumava, z.s./zapsaný 
spolek/ Klub Švihov. 16 let vykonával funkci předsedy ZO pan Josef Bittner. Od letoš-
ního roku byla zvolena předsedkyní paní Mgr. Květa Tykalová. 

Ve své činnosti se Svaz zaměřuje na uspokojování oprávněných potřeb zdravotně 
postižených, podporuje a podle svých možností organizuje rehabilitační, rekondiční 
a ozdravné pobyty zdravotně postižených, iniciuje a napomáhá při organizaci spole-
čenských akcí apod.

Členem Svazu může být každá osoba, která souhlasí s jeho stanovami. Člen Svazu má 
povinnost tyto stanovy dodržovat. Ve stanovené výši platí členský příspěvek, účastní 
se členských schůzí a plní jejich usnesení. Členská schůze se koná nejméně 2krát ročně, 
volí výbor a revizní komisi.

V roce 2015 se členové ZO Švihov sešli v dubnu a prosinci v restauraci Švihovský 
dvůr. Prosincová členská schůze byla spojena s vánočním posezením, účastníci si za-
zpívali za doprovodu harmonikáře. Během roku navštěvujeme naše jubilanty a těžce 
nemocné členy, kteří dostanou dárkový balíček. Prodejem kytiček jsme se zapojili do 
akce Liga proti rakovině. Podle zájmu chodí členové na masáže ke švihovské masérce, 



-  12  -

samozřejmě s příspěvkem od naší organizace. Členům byly nabídnuty zdravotně re-
kondiční pobyty v Podhájské na Slovensku a ve Vráži u Písku. Pobytu ve Vráži využily 
dvě naše členky. 

V květnu se pobavili členové v Plzni na Spilce, kde si zazpívali a zatančili při hudbě 
a zpěvu známé dvojice Václav Žákovec a Anna Volínová. V létě se někteří zúčastnili 
poznávacího výletu autobusem na Sušicko.

Klub Švihov rád přijme do svých řad nové členy. Členský příspěvek na rok je v naší 
organizaci 100,-Kč. V případě zájmu se můžete obrátit na výše jmenované osoby a dále 
na další členy výboru, kterými jsou: Karel Tatýrek a Vendula Burešová ze Švihova, 
Anna Čížková z Vícenic a Jana Velíšková z Červeného Poříčí.

Děkujeme MÚ Švihov za podporu činnosti a fi nanční příspěvek. Všem občanům pře-
jeme v novém roce 2016 dobré zdraví!

Květa Tykalová

předsedkyně Klubu

TŘI HRADNÍ NOVINKY ROKU 2016
Zvon pro hradní kapli

Ke konci března 2016 bude vytvořen návrh k výrobě formy pro zvon do věžičky 
hradní kaple. Stejně jako vlastní kaple bude i zvon věnován Nanebevzetí Panny Marie. 
V sobotu 2. dubna 2016 se uskuteční benefi ční koncert, jehož výtěžek bude věnován 
na výrobu zvonu. U příležitosti Noci kostelů 10. 6. 2016 bude nový zvon o hmotnosti 



-  13  -

cca 30 kg veřejně odlit přímo na nádvoří hradu. Odlití zvonu bude doplněno dalšími 
doprovodnými akcemi, které rovněž pomohou pořízení zvonu fi nancovat. Nový zvon 
bude představen veřejnosti 14. srpna, kdy mu bude i požehnáno. Po bohoslužbě, jež 
bude netradičně sloužena v Tanečním sálu hradu, poprvé uslyšíme jeho hlas.

Zpřístupnění věže
V průběhu léta plánujeme po dvouleté rekonstrukci zpřístupnění věže. Švihovský 

hrad tak dostane třetí prohlídkovou trasu pro návštěvníky, která bude ukazovat nejen 
vzácně dochované stavební prvky, ale umožní také žádanou vyhlídku z nejvyššího pa-
tra věže. Doufejme, že rozhled do údolí řeky Úhlavy přiláká nejen turisty a návštěvníky 
z dálek, ale i místní obyvatele.

Prohlídka hradu virtuálně
Třetí novinkou bude zpřístupnění hradu pomocí virtuální prohlídky vnitřních pro-

stor hradu. Tento druh prohlídky dovede přiblížit vnitřní prostory lidem, kteří nemo-
hou z jakéhokoli důvodu hrad přímo projít. Budeme tuto službu nabízet především 
imobilním návštěvníkům. Formou přednášky s promítáním bude možné hrad „pře-
místit“ přímo k posluchači, který se k nám nemůže rozjet. Ukázka je k vidění na adrese 
http://www.virtualtravel.cz/svihov/vodni-hrad-svihov/kaple.html.

PLÁNOVANÉ KULTURNÍ AKCE

NA HRADĚ
24. – 28. 3. 2016 Medový velikonoční program
25. a 26. 3. 2016, 13.00  Může včela chytit rýmu? Problematika viro-

vých nemocí včel
2. 4. 2016, 16.00  Benefi ční vystoupení pěveckého sboru Canti-

corum
4. 4. 2016, 18.00 Bohoslužba v hradní kapli
16. a 17. 4. 2016 MEZINÁRODNÍ DEN PAMÁTEK
   Mimořádné prohlídky na nepřístupné místo
14. 5. 2016, 18.00 Módní přehlídka
30. 5. 2016, 18.00 Bohoslužba v hradní kapli
31. 5. – 3. 6. 2016 Divadlo ŠUS pro školní skupiny
4. 6. 2016  Švihovské hudební léto
5. 6. 2016  Cyklistický závod Okolo vodního hradu
7. – 10. 6. 2016  Divadlo ŠUS pro školní skupiny



-  14  -

10. 6. 2016  NOC KOSTELŮ
   Odlévání zvonu pro hradní kapli na nádvoří
   Vystoupení kvinteta Intonic
   Doprovodné kreativní dílny pro děti i dospělé
11. 6. 2016  Průjezd historických vozidel
2. a 3. 7. 2016  Dobývání hradu Švihov
   Šermířské vystoupení s doprovodným
   programem a tržnicí
7. a 8. 7. 2016  Dobrodružství vápna a kamene
   Mimořádné prohlídky
23. 7. 2016, 21.00 Večerní představení Markéta Lazarová
29. – 30. 7. 2016 Festival České hrady
30. – 31. 7. 2016 Harcíři z Rokycan – Šermířská vystoupení
14. 8. 2016, 10.00 Žehnání novému zvonu pro hradní kapli
   Bohoslužba
   PRVNÍ ZVONĚNÍ NA NOVÝ ZVON 
   V HRADNÍ KAPLI
2. 9. 2016  Divadelní představení Lucerna

KVĚTEN – ZÁŘÍ   VÝSTAVA  Historický vývoj palných zbraní (Bílá bašta)
DUBEN – ČERVENEC VÝSTAVA  Jana Havlíková –  Čtyřicet dva let mé tvorby  

(výstavní sál)
SRPEN – ŘÍJEN  VÝSTAVA  Jiří Strašek –  Sakrální památky ve fotografi 

(výstavní sál)
   

Ohlédnutí a poděkování za Tříkrálovou sbírkou 2016
ve Švihově a okolí

„My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví, vinšujem vám …“ se prvních 14 dní 
v lednu 2016 ozývalo na různých místech ve Švihově a okolí.

Tříkráloví koledníci putují od domu k domu a přinášejí lidem radostnou zprávu 
o příchodu Boží lásky na svět skrze dítě narozené v betlémských jeslích.  

Za Oblastní charitu Klatovy chceme poděkovat všem, kteří ve Švihově a okolí po-
mohli. Všem dětem, které koledovaly, dospělým, kteří je obětavě doprovázeli i všem 
dárcům, kteří přispěli do pokladniček. Děkujeme za ochotu a pomoc. Věříme, že pěkná 
setkání a radost z obdarování zahřály srdce všech. A jsme rádi, že tato tradice, která 
ožívá mezi námi, je k prospěchu všech. 

                                                              Koordinátorka Tříkrálové sbírky Miroslava Tomšíková



-  15  -



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarva,
zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz
nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Podroužková, Zd. Urbánek
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: TYPOS, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Euroscale Coated v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA1)
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU <FEFF004e006100730074006100760065006e00ed002000670065006e006500720075006a00ed006300ed0020006b006f00720065006b0074006e00ed002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e0074002000700072006f00200070006f007401590065006200790020006b006f0074006f0075010d006f007600e90068006f0020006100200061007200630068006f007600e90068006f0020006f0066007300650074006f007600e90068006f0020007400690073006b007500200070006f007000730061006e00e90020007600200070015900ed00720075010d006b00650020004700720061006600690065002f005300500050003a00200050006f00730074005300630069007000740026005000440046002e0020004a006500200070006f00730074006100760065006e006f0020006e00610020006d006100780069006d00e1006c006e011b002000620065007a00700065010d006e00e9006d002000500044004600200064006f006b00750065006d006e00740075002000610020007600790063006800e1007a00ed0020007a0020006e006f0072006d00790020005000440046002f0058002d00310061002e>
    /CZE (Acrobat Distiller Job Options TYPOS - blind data exchange)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2800 2800]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


